VERS. 30. — *Locutus est ergo Moyses.* Verba Moysi non simpliciter sunt accipienda, quia secundum historiam Israelitis largitori Deo ingratis exprimat perfidiam, et allegorice sanctam instruit Ecclesiam, et ad morum honestatem provocat per tropologiam. Servanda est ergo in historia veritatis, in allegoria mysteria, in tropologia disciplinæ utilitas, ut sic ad caelestem theoriam provehamur. Notandum quoque quod dicitur: *Locutus est Moyses verba carminis hujus, etc., ut qui Deum ore laudat, opere non contradicat. Non est speciosa laus in ore peccatoris* (Eccli. xiii).

CAPUT XXXII.

Audite, cæli. In principio maxima elementa in testimonium vocat, ut si mandata neglexerint, eorum testimonio puniat.

Hebraice *samaïim* (שמים), id est cæli, quod est plurale et masculini generis, sed voluit singulariter intelligi, sicut singulas civitates Thebas et Athenas dicimus.

Audite, cæli. (Rab.) Audiant cæli allegoriam, terra historiam.

CAPUT XXXIII.

VERS. 1. — *Audite, cæli, etc.* Quidam cælum et terram quasi animata ad audiendum provocari putant, secundum illud: *Qui respicit terram et facit eam tremere* (Psal. ciii), cum hoc Dei potestatis sit, non eorum intelligentiæ.

VERS. 2. — *Concrescat.* Doctrinam legis plaviæ et rori comparat, quia a fidelium cordibus germina spiritalis fructus exigit. Hæc enim sunt ager et vinea Dei. Tale est illud Isaïæ: *Quomodo descendit imber, et nix de caelo, et illuc ultra non revertitur, sed inebriat terram, irrigat faciem ejus, et germinare eam facit* (Isa. lv).

VERS. 3. — *Nomen.* Demonstrat quæ sit pluvia. Nomen enim Domini invocare, est Evangelium prædicare: quod qui audit et facit, fructum vitæ possidebit.

Dei. Unde: *Perfecti sunt cæli, et terra, et omnis ornatus eorum: complevitque Deus idie septimo opus suum* (Gen. ii), quod est redemptio humani generis, quam ostendit nobis quando, perficiens spirituale sabbatum, in sepulcro requievit.

VERS. 5. — *Peccaverunt ei, etc.* (Aug., *quæst.* 55.) LXX: *Peccaverunt non ei filii vituperabiles.* Qui enim peccat, etc., usque ad secundum id quod non ei nocuerunt peccato suo, sed sibi.

Et non. Quia non ex fide. *Dedit enim eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus.* In fidelibus autem dicitur: *Vos ex patre diabolo estis.*

Generatio prava. De qua in Evangelio: *Generatio prava atque perversa signum quærit* (Matth. xii). Et alibi: *Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira* (Luc. iii)?

VERS. 6. — *Nunquid non, etc.* Quid omnium creator et conditor unus Deus a quo ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. Præposterus ordo. Primo enim creavit Deus disponendo ut esset, secundo fecit formando, tertio dominando possedit.